P R E F E I T U R A
FRANCA
TRABALHO £ COMPROMISSO COM VOCÊ

SECRETARIA MUNICIPAL.

Franca, 05 de agosto de 2023.

Memorando n° 275/2023 - DT
De: Secretaria Municipal de Segurança
Para: Gabinete do Prefeito.
Assunto: Resposta de Indicações
Anexos: Requerimento n° 480/2023 -  Vereador Marcelo Tidy.

Excelentíssimo Senhor,

Considerando que o requerente solicita informações acerca dos

motivos do não atendimento das seguintes indicações:

Indicação n °  048/2022;

- Indicação n.° 368/2022;

- Indicação n. ° 945/2022;

- Indicação n.° 1180/2022;

- Indicação n °  248/2023."

É o presente informar que os locais onde foram solicitadas as

implantações dos redutores de velocidade não atendem as normas da Resolução

973/22 do CONTRAN que instituiu o Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito,

Volume VI, dos Dispositivos Auxiliares.

c â m  a r a  m u n ic ip a l  d e  f r a n c a
EST ADO D E SÃ O PA ü LO K _

https://ftanca.sp.leg.br/ f— RA iNi CA

i * *

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTON. °

;;.... estudos Cf ou providências
retom ai d,o a.J '̂1 HG/6A8IP a té

0 72023

À  >  !• wYv
EÍbi; .2  /  C O  /

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja
oficiado ao Sr. Prefeito, Alexandre Augusto Ferreira, para que informe
os motivos do não atendimento das seguintes indicações (cópias em
anexo):

Ttdy

Indicação n.° 048/2022;
* Indicação n.° 368/2022;
9 Indicação n. ° 945/2022;
9 Indicação n.° 1180/2022;
* Indicação n . ° 248/2023.

C âma ia Municipa 1 de Franca, em 14 de agosto de 2023.

Rua da Câmara, n ." 01. Parque da? Aguas Franca/SP. CEP- 14401-306.
Telefones: (16) 37(3-1555. ( Jõ> 3713-1500. DlWi: 0*00-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
I

https://ftanca.sp.leg.br/
https://franca.sp.leg.br/

*

CAMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO ?■ £-- - ■ ^

https '/franca, sp leg. br/ P R A  fSf C A

INDXCAÇÃO N . ° (Q 4$ / 2 0 2 2

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SF.

DESPACHO.
Encaminha-se.
Sala de Sessões, ____ / /

Presidente

Indico ao Excelentíssimo Sr. Prefeito, Alexandre Augusto
Ferreira, que solicite ao setor competente, estudos e providências
para a instalação de lombada na Rua Homero Alves, próximo ao número
1506 .

A solicitação se justifica porque, em visita efetuada por
esse vereador naquele local, foi constatado que a instalação da
referida lombada aumentaria a segurança do trânsito local, diminuindo
a velocidade dos veículos que ali trafegam, onde passam muitos
pedestres e há a ocorrência de muitos acidentes.

Moradores daquele bairro procuraram este Vereador para
interceder junto ao Poder Executivo, pedindo providências.

Câmara Municipal de Franca/SP, 06 de janeiro de 2022.

MARCELO T!DY
Vereador

Rua da Câmara. n.‘ Oi. Parque das Aguas. Franca/SP. CEP: 14401-306
Telefones (16) 3713-1555. (16) r í  3-1500. DDC: 0800-940-1555.

https://fraBea.sp.leg.br/ t

https://fraBea.sp.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https ://franca. sp.leg. br/
CAMAÃtA WvOPAi
FR A N C A

INDICAÇÃO N.° /2022
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

DESPACHO.
Encaminha-se.
Sala de Sessões, ____/____ / _

Presidente

Indico ao Excelentíssimo Sr. Prefeito, Alexandre Augusto
I , . . , , Ij Ferreira, que solicite ao setor competente, estuaos e providencias ]
! para a instalação de lombada na Avenida Magistrado Renato Salles Abreu, í
! altura do número 1860, no Prolongamento Jardim Aeroporto I.

A solicitação se justifica porque, em visita efetuada por j
esse Vereador naquele local, foi constatado que a instalação da '
referida faixa elevada aumentaria a segurança do trânsito locai,
diminuindo a velocidade dos veículos que aii trafegam, onde passam
muitos pedestres e há a ocorrência de muitos acidentes.

Moradores daquele bairro procuraram este Vereador para
; interceder junto ao Poder Executivo, pedindo providências.
I

Câmara Municipal de Franca/SP, 03 cie março de 2022.

MARCELO TÍDY
Vereador

Rua da Câmara. n.‘ Oi, Parque das Aguas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: {! 6! 3713-1555. (16) 3713-1500. DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.ieg.br/
1

https://franca.sp.ieg.br/

f r -  .
#JSt-
F R A N C A

Ru-a ,ia Câmara. n . ' õ l  - Parcjsa das Aguas. Franca/Si’ CEP: 14401*306.
úacíones: (16) 3713-1555. (16) 3713-1500. DDG- 0800-940*1555.

htips:.ofratt<a.sp. leg.br/

i

2

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SAO PAULO

vvvvu .camaraffanca.sp.góv.br
CÂMARA MKífáiCiP&L D£
F R A N C A

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Munisisal de Franca/SP.

INDICAÇÃO N. v5 H 5 /2022

INDICO ao Ex h o . Sr. Prefeito Municipal Alexandre Augusto
Ferreira, em conformidade com o Regimento Interno desta Câmara
Municipal, sua especial atenção no sentido de determinar ao setor
compet um estudo visando à .nstaxacac ce urre .orno ada na ru
Durval Teixeira de Castro, próximo ao CIE (Cent
Esporte', para que os motoristas possam diminu
passar pela citada via.

rc ae Iniciaçao ao
.r a velocidade ao

0 trânsito é o causador de muitos acidentes, que não
raramente acabam tirando a vida das pessoas. Estes acidentes ocorrem
per vários motivos, como: alta velocidade, uitrapassagem em local
proibido, dirigir sob c efeito de substâncias alcoólicas, entre
outros.

Cabe ao Poder Público tomar as providências que estão ao
seu alcance para evitar que os acidentes ocorram, tais como as
lombadas, que obrigam os motoristas a reduzirem a velocidade ao
cassarem cor tais locais.

Câmara Municipal de Franca,
em 02 de junho de 2022.

M A R C E L O  T I D Y
Vereador

Rua da Câmara, 1 Bairro São José CEP: 14.401-278
Fone: (16) 3713-1555 Fax: (16) 3713-1500 D1>G 0800 940 1555

camaraigcamarafranca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA fH '1
ESTADO DE SÃO PAULO rrrtAKl n  A

https .Vfranca.sp.lea br F R A N C A

IN D IC A Ç Ã O  N . ° 1 1 § 0  /2022
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

DESPACHO.
Encaminha-se.
Sala de Sessões, / ____ /

r errei:

Presidente

Indico ao Excelentíssimo Sr. Prefeito, Alexandre Augusto
que solicite ac setor competente, estudos e providências

para a instalação de lombada na Avenida. José Nascimento Vilhena, altura
do n .°  2200, no Jardim Aeroporto II.

A solicitação se justifica porque, em visita efetuada por
esse Vereador naquele local, foi constatado que a instalação da
referida lombada aumentaria a segurança do trânsito local, diminuindo
a velocidade dos veículos que air trafegam, onde passam muitos
pedestres e há a ocorrência de muitos acidentes.

Moradores dacueie bairrc procuraram este Vereador iarc
interceder junto ao Poder Executivo, pedindo providências. Pedido da
diretoria do Centro Comunitário do Jardim Aerooorto 2.

.amara Municipal de Franca/SP, 15 de julho de 2022.

MARCELO TSDY
Vereador

Rua da Câmara. n.° 0), Parque dai Aguas. Franca SP. CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555,(16) 3715-1500, DDG: 0800-940-1555.

hUps://lra nca.sp.leg.br/
1

1 *  *

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

htips "franca sp.ieg.br;
Câmara MOTA
FRANCA

Telefones: (16) 3713-1555. (16) 3713-1500. DDC: 0800-040-1555. https://franca.sp.leg.br/

https://franca.sp.leg.br/

imprimir

FRANCA
Câmara Municipal de Franca de Franca - SP
Sisíema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: Pb3aa2362c01'4c8e00879Se0dca07dedcK8854

. Autor: Marcelo Tidy

Tipo de
Proposição:
Requerimento

Enviada por: Ivan
Calil Filho
(ivan.cf)

Descrição: Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja oficiado ao Sr.
Prefeito, Alexandre Augusto Ferreira, para que informe os motivos do não
atendimento das seguintes indicações (cópias em anexo):» Indicação n.° 048/2022; •
indicação n.ü 368/2022: • Indicação n.° 945/2022; • Indicação n.° 1180/2022; • Indicação

; n.° 248/2023.

Data de Envio:
14/08 2023
10:04:15

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por meio
do sistema SAPL para esta proposição.

Marcelo Tidv